Aliquis tamen hujus S. Patris textus adducit. Sic ep. 5. ad Marcellinum, confiteruntur, auxerantque virtutibus, eti non habentes veram pietatem erga DEUM verum, que illos etiam in eternam civitatem possit salvi religione perducere, cunctis tamen quamdiu sui generis probitatem. Ecce manifeste distinguit virtutes conducentes ad eternam salutem, ab aliis, non ita conducentibus, seu purè naturalibus, aut naturali probitatem. Idem l. de spiritu & litera c. 28. de Iudea: Vis illa naturæ inerat eis, quæ legitimum aliquid anima rationali, & sentit, & facit: sed pietas, quæ in aliis vitam transfert, beatam, & eternam, legem habet immaculatam. Et post pauca: Sicut enim non impeditur a vita eterna justus quædam peccata venialia, sive quibus bac vits nondicitur, sic ad salutem eternam nihil profani impio aliquia bona opera, sive quibus difficilime vita cuiuslibet peccati boni inventur.

Kurius l. 3. Hypognosticon c. 4. auctor libri hujus ex sententia S. Augustini sic ait: Ese, satemur liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem judicium rationis, non per quod sit idoneum, que ad DEUM pertinent, sine DEO, aut inchoare, aut certè pergere: sed tantum in operibus vitiis, tam bonis, quam etiam malis. Bonis dico, que de bona naturæ oriuntur, id est, sive labore in agro, sive manducare, & sive, sive habere amicum . . . . sive, quidquid bonum ad presentem pertinet vitam. Evidenter fate-

An sine gratia supernaturali possit aliquid in ordine naturæ moraliter bonum fieri. 109

Bellarminum dicere, libros Hypognosticon non videri esse S. Augustini: cum non videantur habere phrasis hujus S. Doctoris, nec ab antiquis liberum arbitrium non habet de suo, sed à DEO; non quidem per auxilia ordinis supernaturalis; & sic S. Thomas. in 2. difi. 28. q. 1. a. 1. ad 2. respondet in ordine ad textum S. Augustini ad Bonificium Papam: Non potest homo aliquid bonum velle, nisi iuretus à DEO, qui malum vellet non potest: ait enim: DEUS non tantum iuratos ad bene agendum per habitum gratie, sed etiam interius operando in ipsa voluntate, facit in qualibet re operativa, etiam exterius occasiones, & auxilia prebendo, ad bene agendum, & sine his omnibus nullus bene facere potest . . . . Vel dicendum, quod Augustinus intelligit de bono merito. Ut autem Augustinus, ita etiam Concilium hoc (quod Decisiones has ut plurimum ex Augustino despunt) est intelligendum. Eadem hac responsio servit ad confirmationem &c.

90. Ob 2. S. Augustinus variis locis nobis oppositum docet, sic ait ep. 107. ad Vitaliem. Itaque aliquos eorum, per quos amplius decipere affectat diabolus finit habere nonnulla velut opera bona, in quibus laudantur, per quasque gentes, praecipue in gente Romana, qui preclare, glorioseque vixerunt. Sed quoniam, sicut verissima Scriptura dicit: omne, quod non est ex fide, peccatum est: & sine fide impossibile est utique placere DEO, non hominibus, nihil sic agit hic princeps, quam, ut non credatur in DEUM, nec ad mediocritatem, a quo voluntur opera eius, credendo veniantur. & l. 3. contra duas epist. Pelagianorum c. 8. Liberum arbitrium captivatum, non nisi ad peccatum valit: ad justitiam vero, nisi divinitus liberatum, adjutumque, non valet. & de spiritu & litera. c. 3. Neque liberum arbitrium quidquam, nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via. Et sermone 13. de verbis Apostoli c. 10. Nisi ille regat, cadis, nisi ille regat, jaces. & c. 11. Prorut, si debuit adjutorium DEI, nihil boni agere poteris. Agis inde illo non adjuvante, libera voluntate; sed male. Plura similia vide apud Suarez l. 1. de gratia c. 19. num. 8.

## ARTICULUS VI.

### Solvuntur Objectiones.

89. O B. 1. Concilium Araucanum II. can. 22. ait: Nemo habet de suo, nisi mendacum, & peccatum: ergo solum arbitrium non potest moraliter bene agere, etiam tantum in ordine naturali. Confirm. Idem Concilium can. 20. ait: Multa in bonis bona sunt, que non facit homo: nulla vero facit homo bona, que non DEUS preficit, ut faciat homo: ergo.

Repf. neg. conf. Concilium debet explicari de actionibus elicendiis in ordine ad supernam beatitudinem, in quo ordine non potest solum arbitrium habere actum meritorum sine gratia; sed tantum potest habere peccatum, per quod excidat beatitudine.

Vel intelligendum est Concilium de actionibus, que potius ascribuntur libero arbitrio quam DEO. Ut ibi, noto, quod actus mali soli sunt, quorum causa non potest esse DEUS, adeoque illos solos dicuntur liberum arbitrium habere